**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

Q[uo]d tres sint op[er]at[ion]es unius dilect[ion]is, quas p[ro]tinus Moyses
subordinavit, & q[uo]d prma op[er]atio respicie[n]s ad id q[uo]d dixerat:
diliges ex toto corde tuo, sic incipit, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

LXII. RUPER. ABBA. DE GLORIF. TRINI.

Judaï inexecu
sabiles sūt, qā
non credunt
i agnum, qui
librū aperuit
Apoca. 5

Et creauit deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem dei creauit illum, masculum & feminam creauit eos, benedixitq; illis: cum (inquam) hæc & cætera, quoq; aliqua iam pagrauimus, pponis illi ad legēdū sive ad intelligēdū, dicit tibi: Nō possum taliter legere librū, Signatus est erñ: habens signaculū hoc. Audi Israhel: Dñs deus tuus, deus unus est. Tu autē uis, ut legā deos tres: Hoc ne faciā, uox ista, phibet. Cum hoc dicit, signatus est, signatus est libertus, quidē ex parte dicit, quia sic sibi clausus & signatus est. ¶ Veruntamē inexecusabilis est: Nō em uidit aut uidere uoluit agnū, quē uidit Iohannes, & nos per ean-
dem uidimus fidē, librū aperiente, & signacula eius soluente. Ille agnus solis credentibus, si
cut cætera sacramenta, ita & illud, intelligibile fecit, quod tres personæ sint, & nihilominus
unus deus sit. Hoc audiuit uerus Israhel, & hoc audit semper, qā nō ē deus extra dñs, nō ex-
tra patrē filius, nec extra filiū pater, sed ego & parer unū sumus, ait filius: & ego in patre,
& pater in me est, & sp̄ritus sanctus quē filii mittit, & qui à patre pcedit, nulquā extra pa-
trem & filiū procedit: quia uidelicet hæc una substantia trinitatis nequaq; circumscripita est,
aut localis, necq; aliud quodlibet accidens in illā substantiā cadit, ut uel à sementiā possit al-
terari, sicut alteratur homo à semetip̄o, uerbi gratia, quōdam infans, nunc autē puer aut iu-
uenis, dudū senex, nunc autē silicernius decrepitæ ætatis. ¶ Dicit aliquis: Vnde exemplū,
quo deus & trinitas in personis & unitas in substantia possit intelligi? Ad hæc inquā, Ni-
mirum ex eo qđ Moyes p̄tinus adiunxit, sub uelamine uultus sui. Præmisso namq; audi
Israhel, dominus deus tuus, deus unus est, p̄tinus ait: Diliges dñm deum ex toto corde tuo
Deu. 6

Iohan. jo
Idem. 14
Idem. 15

Trinitas etiā
in modo dili-
gendi dñs ex-
primitur.

Deu. 6

Lucæ. jo

Prima dilec-
tionis opera
ratio

Deu. 6.

Vita contem-
plativa

Lucæ. jo

Et creauit deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem dei creauit illum, masculum & feminam creauit eos, benedixitq; illis: cum (inquam) hæc & cætera, quoq; aliqua iam pagrauimus, pponis illi ad legēdū sive ad intelligēdū, dicit tibi: Nō possum taliter legere librū, Signatus est erñ: habens signaculū hoc. Audi Israhel: Dñs deus tuus, deus unus est. Tu autē uis, ut legā deos tres: Hoc ne faciā, uox ista, phibet. Cum hoc dicit, signatus est, signatus est libertus, quidē ex parte dicit, quia sic sibi clausus & signatus est. ¶ Veruntamē inexecusabilis est: Nō em uidit aut uidere uoluit agnū, quē uidit Iohannes, & nos per ean-
dem uidimus fidē, librū aperiente, & signacula eius soluente. Ille agnus solis credentibus, si
cut cætera sacramenta, ita & illud, intelligibile fecit, quod tres personæ sint, & nihilominus
unus deus sit. Hoc audiuit uerus Israhel, & hoc audit semper, qā nō ē deus extra dñs, nō ex-
tra patrē filius, nec extra filiū pater, sed ego & parer unū sumus, ait filius: & ego in patre,
& pater in me est, & sp̄ritus sanctus quē filii mittit, & qui à patre pcedit, nulquā extra pa-
trem & filiū procedit: quia uidelicet hæc una substantia trinitatis nequaq; circumscripita est,
aut localis, necq; aliud quodlibet accidens in illā substantiā cadit, ut uel à sementiā possit al-
terari, sicut alteratur homo à semetip̄o, uerbi gratia, quōdam infans, nunc autē puer aut iu-
uenis, dudū senex, nunc autē silicernius decrepitæ ætatis. ¶ Dicit aliquis: Vnde exemplū,
quo deus & trinitas in personis & unitas in substantia possit intelligi? Ad hæc inquā, Ni-
mirum ex eo qđ Moyes p̄tinus adiunxit, sub uelamine uultus sui. Præmisso namq; audi
Israhel, dominus deus tuus, deus unus est, p̄tinus ait: Diliges dñm deum ex toto corde tuo
& ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua. Et quidem litera ista secundum septuaginta
interpretes, sicut & pleraq; scripturæ uerba variantur, quoq; translationē Ap̄lī & Euange-
listæ interdū p̄ necessitate tpiis assumpserunt, ut testatur beatus Hieronymus. Et hinc reor
apud Lucam Euagelistā scripta esse quatuor hæc: Diliges dñm deum tuum ex toto corde tuo,
& ex tota anima tua, & ex omnibus uiribus tuis, & ex tota mente tua. Nam secundū He-
braicam ueritatē tantūmodo tria sunt hæc: Diliges dñm deum tuum ex toto corde tuo, &
ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua. Hinc igitur exemplum capo o dilector trini-
tatis, cultor & amator unius-dei. Nōne & dilectio ex toto corde tuo, & dilectio ex tota ani-
ma tua, & dilectio ex tota fortitudine tua, dilectio est trina & una. Sic deus tuus Israhel, tri-
nus in personis, unus est in substantia. Sicut nō tres dilectōes sed una, sic nō tres dñs sed unus.
¶ Quod tres sint operationes unius dilectionis, quas protinus Moyes subor-
dinavit, & quod prima operatio respiciens ad id quod dixerat: Biliiges ex toto
corde tuo, sic incipit, eruntq; verba hæc in corde tuo, & quod hæc operatio vita sit
contemplatiua.